2

Дело № 1-13-2101/2024
УИД 86MS0021-01-2024-004171-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
22 октября 2024 года                                                                     город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
при секретаре Уденеевой Л.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Дроздецкого А.С.,

подсудимого Фененко Ю.Н., потерпевшей ФИО.,
защитника – адвоката НО Коллегии адвокатов Нижневартовского района Беседина А.В., предоставившего удостоверение № *** и ордер № *** от 21.10.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Фененко Юрия Николаевича, родившегося *** года в ***, гражданина ***, имеющего среднее образование, не военнообязанного, снят с учета по возрасту, разведенного, неработающего, пенсионера по старости, зарегистрированного в ***, проживающего в ***, не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Фененко Ю.Н. 08.05.2024 около 10 часов 30 минут, находясь в ***, в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, желая наступления общественно опасных последствий, имея умысел на угрозу убийством в адрес ФИО., умышленно нанес последней множественные (не менее двух) удары по голове и рукам разделочной доской, при этом высказал в ее адрес словесную угрозу убийством «Я тебя убью!». После чего, Фененко Ю.Н., продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством в адрес ФИО., в подтверждение своей угрозы, умышленно нанес последней, множественные удары неустановленным в ходе дознания табуретом по ногам, при этом высказал в ее адрес угрозу убийством: «Убью!».

Словесные угрозы убийством и все действия Фененко Ю.Н., ФИО. восприняла реально и у нее имелись основания опасаться ее осуществления, поскольку Фененко Ю.Н. был настроен агрессивно и решительно, находился в состоянии алкогольного опьянения, угрозу убийством сопровождал активными действиями, выраженными в нанесении ФИО. множественных ударов по голове, рукам и ногам предметами, используемыми в качестве оружия и причинением ей телесных повреждений.
Преступные действия Фененко Ю.Н. органом дознания были квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. Данную квалификацию мировой судья находит верной.
В судебном заседании от потерпевшей ФИО. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, так как вред, причиненный преступлением ей заглажен, извинения принесены, материальных претензий к подсудимому она не имеет и с ним примирилась.

Подсудимый Фененко Ю.Н. в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступления он признаёт полностью, принес извинения потерпевшей и загладил вред, в совершении преступления искренне раскаялся, выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО. возражал против заявленного ходатайства, поскольку Фененко Ю.Н. обвиняется в совершении преступления против личности и с целью восстановления социальной справедливости он должен понести наказание.
Защитник Беседин А.В. поддержал заявленное потерпевшей ходатайство, просил уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении ходатайства потерпевшей ФИО. о прекращении уголовного дела в отношении Фененко Ю.Н. в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Фененко Ю.Н. согласно материалам дела не судим, в совершении преступления раскаялся, на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, то есть социально адаптирован.

Совершенное Фененко Ю.Н. деяние, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Каких-либо оснований, препятствующих прекращению дела, не имеется, предусмотренные для этого законом условия, соблюдены.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Фененко Юрия Николаевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Фененко Ю.Н. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
Вещественные доказательства: разделочная доска, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Нижневартовску – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток, через мирового судью судебного участка № 1.

***
Мировой судья

                  Л.И. Трифонова